
 

 

BOLETIM DE RESULTADOS 

1ª ETAPA 
Prova: 10000 marcha atlética - masculino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 761 13429 Galileu Petrolino da S. Dantes 22.08.82 RJ 50.45.38 

2 632 10484 Ivonei Gutz 27.11.82 SC 50.54.58 

3 23 13436 Denilson Peixoto Falcão 16.01.83 CE 51.00.89 

4 547 13551 Diogo Dias Gamboa 06.08.83 RJ 51.21.72 

5 646 15864 André Felipe dos Santos 12.10.82 SC 52.32.61 

6 682 13889 Luiz Felipe dos Santos 07.05.83 SP 52.54.41 

7 639 14240 Daniel Alexandre Voigt 02.07.84 SC 53.35.91 

8 760 10606 Antônio Ricarte de O. Júnior 26.12.84 SP 58.37.87 

-.- 643 14631 Eder Calixto Gonçalves 04.06.82 SC DQ. 191.4 

-.- 635 12434 Deivis Elton Scalickmann 26.10.82 SC AB 

Obs.: A marca do atleta primeiro colocado passa a ser o novo Recorde Brasileiro de Menores para a prova. 

 

Prova: 110 metros com barreiras - masculino - 1ª série - Hexatlo 

V.V. (m/s): 0.0 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca Pontos 

1 676 12615 Ivan Scolfaro Caetano da Silva 30.07.82 SP 14.50 911 

2 551 13716 Felipe Martins da Silva 31.03.82 RJ 14.61 867 

3 546 13179 André Pereira Salvino 11.08.82 RJ 15.29 815 

4 707 15827 Roberto Ricieri Morgon 19.04.83 SP 15.58 781 

5 697 15033 Fagner Alves Martins 18.06.83 SP 15.63 775 

6 84 13238 Rodrigo Gonçalves Oliveira 09.06.82 PR 15.90 744 

7 619 13003 Gilmar Sá Isbarrola 21.12.82 RS 15.91 743 

 

Prova: 110 metros com barreiras - masculino - 2ª série - Hexatlo 

V.V. (m/s): +0.9 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca Pontos 

1 567 15566 Leandro da Silva Souza Rodrigues 06.10.82 RJ 15.59 780 

2 88 13820 Maciel Tardivo Fatiga 22.03.82 PR 15.74 762 

3 82 12466 Paulo Eduardo de Souza Justino 24.03.83 PR 15.91 743 

4 552 13961 Renato Alexandre de Oliveira 05.05.82 RJ 15.94 740 

5 752 14137 André Luiz Simão de Araújo 25.07.82 RJ 15.99 734 

6 570 15882 Jailson Rodrigues Moreira 12.01.82 RJ 16.02 730 

7 645 15180 Samuel de Moura Saliba 18.06.82 SC 17.02 622 

8 717 16573 Márcio dos Santos Tavares 17.04.82 SP 18.07 517 

 

Prova: Salto com vara - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 601 15804 Renata Cristina da Silva Oliveira 15.09.82 RJ 3.05 

2 14 14558 Raquel Monteiro Martins 21.01.83 AM 3.00 

3 587 13555 Christini Aurelio Lima de O. da Silva 08.03.82 RJ 3.00 

4 731 13882 Fabiana Oliveira de Campos 15.07.82 SP 2.90 

5 755 12616 Ana Rafaela Guimarães Neves  10.07.82 AM 2.90 



6 596 15431 Flavia Cristina Barbosa da Silva 11.10.83 RJ 2.85 

7 744 15056 Graziela Juliana Moutinho 27.04.84 SP 2.50 

8 531 11534 Karin Fabiola Herrmann 17.01.82 PR 2.50 

Obs.: A marca da atleta primeira colocada passa a ser o novo Recorde do Campeonato para a prova. 

 

Prova: Lançamento do Dardo - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 597 15438 Jurema Marquez de Souza Cesar 26.05.82 RJ 42.16 

2 683 12342 Edna Rodrigues 09.07.83 RJ 40.68 

3 99 10650 Thais Regina Ravazi de Souza 30.03.82 PR 38.63 

4 60 13301 Halana Moreira de Souza 05.12.82 PB 37.72 

5 59 10256 Luana Cristina Cabral dos Santos 11.06.82 PB 36.58 

6 533 13797 Joanna Maria Kawalec 05.11.83 PR 35.08 

7 580 11545 Glaucia Helena de Carvalho 31.05.83 RJ 34.78 

8 626 14822 Alessandra Possebon de Oliveira 19.08.83 RS 31.36 

9 530 10847 Cristiane Sadzinski 15.05.83 PR 30.66 

10 728 12856 Tatiane Graciele D.de Oliveira Mota 29.07.84 SP 30.10 

11 665 16333 Daiana Perfoll 29.11.84 SC 29.90 

12 657 14238 Morgana Raquel Bertelli 17.06.83 SC 29.77 

13 651 12322 Inês Maria Gasperini 14.08.82 SC 29.76 

14 727 12810 Melry Neri Caldeira 26.07.82 SP 28.92 

Obs.: A marca da atleta primeira colocada passa a ser o novo Recorde Brasileiro de Menores para a prova. 

 

Prova: 100 metros rasos - masculino - 1ª série - semifinal 

V.V. (m/s): +1.5 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 540 11373 Basilio Emidio de Moraes Júnior 11.05.82 RJ 10.7 

2 538 2829 Diogo Leandro de Sena Souza 13.02.82 RJ 10.7 

3 718 16686 Luís Eduardo Ambrosio 28.01.83 SP 11.0 

4 700 15038 André Caliari Oliveira 20.11.83 SP 11.0 

5 701 15177 Douglas de Moura 25.04.83 SP 11.1 

 

Prova: 100 metros rasos - masculino - 2ª série - semifinal 

V.V. (m/s): +1.3 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 549 13708 Rafael Bento Marques 08.03.82 RJ 11.05 

2 712 16569 Bruno Tiago Alves Campos 30.06.82 SP 11.18 

3 609 15690 Klaydson Aldo Simplicio de Souza 03.03.83 RN 11.26 

4 698 15034 David de Jesus 01.05.83 SP 11.40 

5 30 13640 Silvio Fernandes dos Santos 08.03.82 DF 11.92 

6 616 15345 Thiago da Silva Ferreira 17.08.82 RR 12.34 

 

Prova: Salto em Distância - masculino - Hexatlo 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado V.V. Marca Pontos 

1 676 12615 Ivan Scolfaro Caetano da Silva 30.07.82 SP +1.2 6.66 734 

2 619 13003 Gilmar Sá Isbarrola 21.12.82 RS +0.9 6.61 723 

3 551 13716 Felipe Martins da Silva 31.03.82 RJ +1.1 6.32 657 

4 697 15033 Fagner Alves Martins 18.06.83 SP +0.5 6.19 628 

5 546 13179 André Pereira Salvino 11.08.82 RJ +1.3 6.14 617 

6 567 15566 Leandro da Silva S. Rodrigues 06.10.82 RJ +1.2 6.06 600 

7 88 13820 Maciel Tardivo Fatiga 22.03.82 PR +0.4 5.95 576 

8 84 13238 Rodrigo Gonçalves Oliveira 09.06.82 PR +1.2 5.89 563 

9 707 15827 Roberto Ricieri Morgon 19.04.83 SP +1.8 5.83 550 

10 552 13961 Renato Alexandre de Oliveira 05.05.82 RJ +1.1 5.77 537 

11 82 12466 Paulo Eduardo de Souza Justino 24.03.83 PR +1.6 5.54 490 

12 752 14137 André Luiz Simão de Araújo 25.07.82 RJ +1.2 5.51 483 

13 717 16573 Márcio dos Santos Tavares 17.04.82 SP +0.9 5.49 479 

14 645 15180 Samuel de Moura Saliba 18.06.82 SC +0.3 5.37 455 

15 570 15882 Jailson Rodrigues Moreira 12.01.82 RJ +0.9 5.31 443 



 

Prova: Salto em Distância - masculino - Final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado V.V. Marca 

1 619 13003 Gilmar Sá Isbarrola 21.12.82 RS +0.3 6.86 

2 764  Alex Ferreira 18.07.82 SP +0.5 6.83 

3 553 13962 Diego Guanabara Moreira 04.05.82 RJ +1.6 6.82 

4 716 16572 Marcos Henrique Diomkinas Trivelato 12.04.83 SP +0.5 6.78 

5 705 15578 Thiago Jacinto Carahyba Dias 02.03.84 SP -0.2 6.73 

6 555 14135 Vitor Jorge de Assis Rodrigues 21.01.82 RJ +1.0 6.59 

7 684 14078 Elton Ribeiro de Oliveira 22.11.82 SP  +0.7 6.39 

8 607 15298 Adauto Pinheiro Assunção Filho Neto 22.01.84 RN +0.9 6.18 

9 63 12529 Normar Bortoletti Júnior 18.04.82 PE +1.5 6.11 

-.- 701 15177 Douglas de Moura 25.04.83 SP -.- -.- 

Obs.: O atleta n 701 não obteve marca para a prova. 

 

Prova: 100 metros rasos - feminino - 1ª série - semifinal 

V.V. (m/s): +1.1 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 724 12180 Thatiana Regina Ignacio 02.07.83 SP 11.84 

2 67 10040 Priscila Dutra Lopes 03.03.82 PE 12.41 

3 46 10920 Renata Vilela Sampaio 09.01.82 MG 12.43 

4 622 9256 Sharlene Silvino Ferreira 07.02.83 RS 12.52 

5 577 9852 Priscila Monique Cunha Alves 29.03.83 RJ 12.63 

Obs.: A atleta primeira colocada obteve o índice para os Campeonatos  Mundiais de Menores e para o Campeonatos 

Panamericanos de Juvenis, estabelecendo o novo Recorde do Campeonato para a prova. 

 

Prova: 100 metros rasos - feminino - 2ª série - semifinal 

V.V. (m/s): +1.3 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 11 13334 Rayca Lacerda Sussuarana 11.03.82 AM 12.60 

2 756 12763 Mônica de cassia Nascimento de Freitas 20.04.83 AM 12.76 

3 745 16039 Tatiane São João Lima 12.08.84 SP 12.87 

4 603 16868 Evelyn Carolina Oliveira dos Santos 11.04.85 RJ 12.95 

 

Prova: 400 metros rasos - masculino - 1ª série - semifinal 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 673 12575 Luiz Henrique Serra da Silveira 09.02.82 SP 48.81 

2 718 16686 Luís Eduardo Ambrosio 28.01.83 SP 51.06 

3 543 12217 Roberto Luiz Apolinario de Jesus 14.01.82 RJ 52.15 

4 53 15970 Marcelo de Souza Azevedo 16.05.83 MS 54.51 

5 615 14225 Deved Pires Cunha da Silva 04.06.84 RR 56.48 

Obs.: O atleta primeiro colocada obteve o índice para os Campeonatos Mundiais de Menores. 

 

Prova: 400 metros rasos - masculino - 2ª série - semifinal 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 631 8877 Tiago Dallegrave Ingletto 13.01.82 SC 50.77 

2 709 15897 Everton Luís e Silva 23.09.82 SP 50.86 

3 564 15154 William Pereira Silva 20.02.82 RJ 51.18 

4 690 14483 Willian dos Santos Costa 28.06.83 SP 52.99 

5 614 13368 Antônio Lira Doroteu 16.02.83 RR 54.91 

 

 Prova: 400 metros rasos - feminino - 1ª série - semifinal 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 721 10762 Perla Regina dos Santos 29.01.82 SP 55.52 

2 72 11720 Claúdia Gomes Pereira 18.02.83 PE 1.00.03 

3 575 9335 Gisele Barros de Jesus 02.03.83 RJ 1.01.02 

4 55 13900 Regiane Aparecida de Oliveira 18.04.82 MS 1.03.34 

 

 



 

Prova: 400 metros rasos - feminino - 2ª série - semifinal 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 588 13714 Amanda Fontes Dias 11.11.84 RJ 57.24 

2 654 13063 Janaina Cecilia Sestrem 15.09.83 SC 58.12 

3 741 14845 Juliana Paula Santos de Azevedo 12.07.83 SP 58.28 

4 32 12940 Gheisa Lino Mota  27.05.84 DF 1.02.44 

5 663 16274 Bruna Schreiber  SC 1.03.56 

 

Prova: Lançamento do Martelo - masculino - Final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 683 14057 Manoel Vieira de Sousa 12.07.82 SP 54.79 

2 81 12393 Evandro Monteiro 15.06.82 PR 53.85 

3 672 12177 Armando dos Santos 14.01.82 SP 53.28 

4 751 13130 Leandro Jardim da Silva 14.04.83 AM 52.31 

5 550 13712 Marcelo Minassian F. de Oliveira 30.11.82 RJ 52.06 

6 558 14628 Cleiton Zacaria Ferreira 25.01.82 RJ 43.29 

7 562 14955 Cesar Augusto da Silva Costa 18.06.82 RJ 43.21 

8 637 13938 Júlio Pauli 24.04.83 SC 42.97 

9 621 16083 Gil Clasen Souza 09.10.82 RS 42.45 

10 90 13826 Arthur Nadal Neto 08.04.83 PR 41.35 

11 87 13819 Aristides de Souza Nazario Júnior 29.09.82 PR 40.68 

 

Prova: Arremesso do Peso - masculino - Hexatlo 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca Pontos 

1 84 13238 Rodrigo Gonçalves Oliveira 09.06.82 PR 14.17 739 

2 619 13003 Gilmar Sá Isbarrola 21.12.82 RS 13.91 723 

3 570 15882 Jailson Rodrigues Moreira 12.01.82 RJ 13.28 684 

4 707 15827 Roberto Ricieri Morgon 19.04.83 SP 13.21 680 

5 697 15033 Fagner Alves Martins 18.06.83 SP 12.98 666 

6 546 13179 André Pereira Salvino 11.08.82 RJ 12.46 634 

7 645 15180 Samuel de Moura Saliba 18.06.82 SC 12.41 631 

8 676 12615 Ivan Scolfaro Caetano da Silva 30.07.82 SP 12.12 614 

9 752 14137 André Luiz Simão de Araújo 25.07.82 RJ 12.06 610 

10 88 13820 Maciel Tardivo Fatiga 22.03.82 PR 11.54 579 

11 551 13716 Felipe Martins da Silva 31.03.82 RJ 10.96 543 

12 717 16573 Márcio dos Reis Tavares 17.04.82 SP 10.84 536 

13 552 13961 Renato Alexandre de Oliveira 05.05.82 RJ 10.51 516 

14 82 12466 Paulo Eduardo de Souza Justino 24.03.83 PR 10.48 515 

15 567 15566 Leandro da Silva S. Rodrigues 06.10.82 RJ 9.12 433 

 

Prova: 3000 metros rasos - masculino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 34 16383 Wendel Hebio da Conceição 23.12.83 GO 8.52.38 

2 27 12230 Felipe Gonçalves Monteiro 16.07.83 DF 8.53.82 

3 766 16146 Geyson Fernando de Carvalho Reis 09.10.82 RJ 8.54.13 

4 713 16310 Alexandre da Silva Gimenes 12.04.82 SP 8.54.18 

5 573 16543 Denner Bento Luiz 17.07.82 RJ 8.55.82 

6 763 15115 Gilmar Mendes Silva Filho 23.07.83 SP 8.57.51 

7 765 11555 Jeferson de Souza Sá 17.04.82 RJ 9.00.96 

8 545 13126 Júnior da Conceição Carvalho 09.05.82 RJ 9.03.28 

9 692 14856 José Rogério O. Costa 02.09.83 SP 9.05.23 

10 560 14953 Eduardo Paiva da Silva 21.06.82 RJ 9.14.25 

11 22 10285 José Fabricio Freitas Paz 28.08.83 CE 9.22.77 

Obs.: A marca do atleta primeiro colocado passa a ser o Recorde do Campeonato para a prova. 

 

 

 

 



Prova: 100 metros rasos - feminino - final 

V.V. (m/s): +1.2 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 724 12180 Thatiana Regina Ignacio 02.07.83 SP 11.83 

2 46 10920 Renata Vilela Sampaio 09.01.82 MG 12.26 

3 67 10040 Priscila Dutra Lopes 03.03.82 PE 12.31 

4 756 12763 Mônica de Cassia Nascimento de Freitas 20.04.83 AM 12.41 

5 622 9256 Sharlene Silvino Ferreira 07.02.83 RS 12.42 

6 11 13334 Rayca Lacerda Sussuarana 11.03.82 AM 12.49 

7 577 9852 Priscila Monique Cunha Alves 29.03.83 RJ 12.67 

8 745 16039 Tatiane São João Lima 12.08.84 SP 12.94 

Obs.: A atleta primeira colocada obteve o índice para os Campeonatos  Mundiais de Menores e para o Campeonatos 

Panamericanos de Juvenis, estabelecendo o novo Recorde do Campeonato para a prova. 

 

Prova: 100 metros rasos - masculino - final 

V.V. (m/s): 0.0 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 540 11373 Basilio Emidio de Moraes Júnior 11.05.82 RJ 10.79 

2 700 15038 André Caliari Oliveira 20.11.83 SP 10.98 

3 549 13708 Rafael Bento Marques 08.03.82 RJ 11.02 

4 538 2829 Diogo Leandro de Sena Souza 13.02.82 RJ 11.05 

5 712 16569 Bruno Tiago Alves Campos 30.06.82 SP 11.20 

6 718 16686 Luís Eduardo Ambrosio 28.01.83 SP 11.22 

7 701 15177 Douglas de Moura 25.04.83 SP 11.23 

8 609 15690 Klaydson Aldo Simplicio de Souza 03.03.83 RN 11.27 

Obs.: O atleta primeiro colocada obteve o índice para os Campeonatos Mundiais de Menores, estabelecendo o novo Recorde do 

Campeonato para a prova. 

 

 

2ª ETAPA 

 
Prova: 100 metros com barreiras - feminino - 1ª série - Pentatlo 

V.V. (m/s): 0.0 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca Pontos  

1 742 14941 Maria Claudia Carneiro da Silva 27.08.83 SP 15.33 799 

2 95 10245 Katiusca Moreira Venancio 17.03.82 PR 15.37 793 

3 584 12545 Cristiane Gouveia de Oliveira Silva 03.03.82 RJ 15.48 779 

4 581 11636 Daniele Cristina dos Santos Moraes 19.03.82 RJ 15.66 756 

5 595 15106 Bruna Cristina dos Santos Gomes 14.03.83 RJ 16.21 689 

 

Prova: 100 metros com barreiras - feminino - 2ª série - Pentatlo 

V.V. (m/s): 0.0 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca Pontos 

1 744 15056 Graziela Juliana Moutinho 27.04.84 SP 16.58 645 

2 579 11544 Ivone Meire Braga Cordeiro 19.02.83 RJ 16.98 599 

3 628 16150 Claudia Cruz Lunardi 07.01.83 RS 17.17 577 

4 630 14063 Fernanda Figueiredo Alves 10.07.83 RS 17.40 552 

5 737 14122 Andreia Marques 28.01.82 SP 18.71 418 

 

Prova: Salto com Vara - masculino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 694 14913 Fábio Gomes da Silva 04.08.83 SP 4.20 

2 680 13552 Leandro Nunes Sanches 30.04.82 SP 3.90 

3 703 15447 Ricardo Balzani do N. Godinho 27.10.82 SP 3.80 

4 750 12849 Charlington Salathiel Pinheiro 22.01.83 AM 3.70 

5 557 14589 Rodrigo Correa Constantino 12.10.83 RJ 3.70 

6 711 16064 Flavio Caires de Souza 04.01.82 SP 3.60 

7 636 13934 José Leandro de Oliveira 06.07.82 SC 3.50 



8 687 14118 Cleber Lopes Batista 15.03.82 SP 3.40 

9 644 15017 Timoteo Christen 15.06.82 SC 3.30 

Obs.: A marca do atleta primeiro colocado passa a ser o novo Recorde do Campeonato para a prova. 

 

Prova: Lançamento do disco - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 762 10256 Luana Cristina Cabral dos Santos 11.06.82 PB 39.53 

2 757 13328 Márcia Malvão do N. Souza 24.03.82 AM 37.41 

3 722 11408 Cristiane Costa Silva 29.06.82 SP 35.85 

4 743 15002 Roberta Cristiane Braz de Oliveira 27.07.83 SP 35.81 

5 650 11031 Cristiane Gisele Araújo 15.06.82 SC 35.09 

6 726 12604 Monique Nascimento Rodrigues 19.04.83 SP 34.10 

7 48 16212 Dayane Virginia de Aquino Batista 25.11.84 MG 33.38 

8 658 14239 Fabiana Gebauer 13.01.82 SC 32.51 

9 60 13301 Halana Moreira de Souza 05.12.82 PB 28.35 

10 733 14079 Domenica Aparecida Firmino 26.07.82 SP 25.49 

 

Prova: 100 metros com barreiras - feminino - 1ª série - semifinal 

V.V. (m/s): +1.2 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 74 14332 Gerlane da Silva Gomes 04.12.83 PE 14.23 

2 649 10623 Loriane Cristine Brancher Belli 01.02.83 SC 15.12 

3 746 16062 Cinthia do Nascimento Sales de Lima 04.01.83 SP 15.29 

4 648 9645 Julia Albino Sarda 01.12.82 SC 15.67 

5 590 13956 Ana Paula Dias Viana 23.08.83 RJ 15.68 

6 08 11494 Ana Fabiola Peres Nascimento de Souza 24.05.82 AM 15.78 

Obs.: A atleta primeira colocada obteve o índice para os Campeonatos  Mundiais de Menores, estabelecendo o novo Recorde 

Brasileiro para a prova. 

 

Prova: 100 metros com barreiras - feminino - 2ª série - semifinal 

V.V. (m/s): +1.2 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 723 11576 Fernanda Gonçalves 02.01.83 SP 14.60 

2 594 12545 Cristiane Gouveia de Oliveira Silva 03.03.82 RJ 15.30 

3 581 11636 Daniele Cristina dos Santos Moraes 19.03.82 RJ 15.40 

4 594 14549 Jaqueline Jacobi 04.11.82 RJ 15.88 

5 56 15969 Gislaine Garcia Moreira 03.04.85 MS 18.41 

 

Prova: Salto em altura - feminino - pentatlo 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca Pontos 

1 95 10245 Katiusca Moreira Venancio 17.03.82 PR 1.63 771 

2 581 11636 Daniele Cristina dos Santos Moraes 19.03.82 RJ 1.60 736 

3 742 14941 Maria Claudia Carneiro da Silva 27.08.83 SP 1.54 666 

4 595 15106 Bruna Cristina dos Santos Gomes 14.03.83 RJ 1.51 632 

5 744 15056 Graziela Juliana Moutinho 27.04.84 SP 1.51 632 

6 630 14063 Fernanda Figueiredo Alves 10.07.83 RS 1.39 502 

6 579 11544 Ivone Meire Braga Cordeiro 19.02.83 RJ 1.39 502 

8 584 12545 Cristiane Gouveia de Oliveira Silva 03.03.82 RJ 1.39 502 

9 737 14122 Andréia MArques 28.01.82 SP 1.30 409 

-.- 628 16150 Claudia Cruz Lunardi 07.01.83 RS -.- -.- 

 

Prova: Salto em Distância - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado V.V. Marca 

1 723 11576 Fernanda Gonçalves 02.01.83 SP +0.3 5.97 

2 625 10217 Renata Vidal Peixoto 16.02.82 RS +0.1 5.75 

3 739 14301 Fernanda Procopio Delfino 07.11.82 SP +1.6 5.62 

4 69 11268 Keila da Silva Costa 06.02.83 PE +0.4 5.58 

5 725 12590 Danielle Biscaro Pedrolli 25.11.82 SP +1.7 5.38 

6 720 9775 Fabricia Alexandre da Silva 09.05.82 SP -0.1 5.32 



7 735 14099 Juliana Bonfim dos Passos 01.11.84 SP +0.3 5.24 

8 727 12810 Melry Neri Caldeira 26.07.82 SP +1.8 5.23 

-.- 756 12763 Mônica de Cássia N. de Freitas 20.04.83 AM -.- -.- 

Obs.: A atleta primeira colocada obteve o índice para os Campeonatos Mundiais de Menores, estabelecendo o novo Recorde 

Brasileiro para a prova. 

 

Prova: Arremesso do Peso - masculino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 51 15539 Gustavo Gomes de Mendonça 10.04.84 MS 17.14 

2 670 11804 Flávio Barbosa da Cruz 22.03.82 SP 16.72 

3 674 12605 Daniel Ferreira Freire 16.07.82 SP 16.29 

4 671 11913 Clayton Neris Santos 27.01.83 SP 15.72 

5 550 13712 Marcelo Minassian F. de Oliveira 30.11.82 RJ 15.43 

6 669 10949 Rafael do Nascimento 14.04.82 SP 15.16 

7 04 15647 Erick Tarso de Souza Dutra 20.08.82 AM 14.51 

8 78 11539 Marco Aurelio da Silva Alves 12.05.82 PR 13.61 

9 93 15610 Deocimar Marioto 11.03.82 PR 13.52 

Obs.: A marca do atleta primeiro colocado passa a ser o novo Recorde do Campeonato para a prova. 

 

Prova: 110 metros com barreiras - masculino - 1ª série - semifinal 

V.V. (m/s):+0.8 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 551 13716 Felipe Martins da Silva 31.03.82 RJ 14.44 

2 705 15578 Thiago Jacinto Carahyba Dias 02.03.84 SP 14.58 

3 676 12615 Ivan Scolfaro Caetano da Silva 30.07.82 SP 14.89 

4 684 14078 Elton Ribeiro de Oliveira 22.11.82 SP 15.28 

5 706 15815 Jailson Alves dos Santos 30.12.83 SP 15.37 

 

Prova: 110 metros com barreiras - masculino - 2ª série - semifinal 

V.V. (m/s): 0.0 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 668 9071 Walter Wesley Kostura Peixoto 18.06.82 SP 14.18 

2 556 14186 Marcius Barbosa de Almeida 16.02.82 RJ 14.72 

3 563 14956 Gustavo dos Santos Gomes 25.06.82 RJ 14.91 

4 61 11366 Miqueias Fernandes do Nascimento 03.02.83 PE 14.92 

5 685 14098 Jefferson Dias Sabino 04.11.82 SP 15.21 

-.- 02 14898 Emerson Mota de Alcantara 20.11.82 AM DQ 

Obs.: O atleta primeiro colocado obteve o índice para os Campeonatos  Mundiais de Menores e estabelecendo o novo Recorde 

Brasileiro para a prova. 

 

Prova: 2000 metros com obstáculos - masculino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 44 13748 Juarez Siqueira de Souza  08.03.83 MG 5.57.58 

2 544 12243 Edson Moreira Barros 04.05.82 RJ 6.01.04 

3 33 12231 Felipe José dos Reis 05.09.82 DF 6.05.07 

4 94 15814 Fernando Alex Fernandes 12.11.83 PR 6.07.88 

5 539 10422 Thiago Brasil Silverio 22.03.84 RJ 6.10.14 

6 596 14976 Bruno Fernando Felipe 07.10.83 SP 6.12.04 

7 22 10285 José Fabricio Freitas Paz 28.08.83 CE 6.28.34 

-.- 618 8308 Fabiano Peçanha 05.06.82 RS AB 

-.- 691 14825 Vinicius José Campos Lopes 22.05.82 SP AB 

-.- 568 15567 Rafael Cavalcanti de Moura 20.12.82 RJ AB 

Obs.: Os atletas classificados em 1, 2, 3 e 4 obtiveram o índice para os Campeonatos Mundiais de Menores, tendo o primeiro 

colocado estabelecido o novo Recorde Sul-americano Menor para a prova. 

 

Prova: Arremesso do Peso - feminino - Pentatlo 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca Pontos 

1 95 10245 Katiusca Moreira Venancio 17.03.82 PR 9.66 507 

2 581 11636 Daniele Cristina dos Santos Moraes 19.03.82 RJ 9.23 479 

3 628 16150 Claudia Cruz Lunardi 07.01.83 RS 8.57 436 



4 742 14941 Maria Claudia Carneiro da Silva 27.08.83 SP 7.68 379 

5 579 11544 Ivone Meire Braga Cordeiro 19.02.83 RJ 7.67 378 

6 744 15056 Graziela Juliana Moutinho 27.04.84 SP 7.49 366 

7 630 14063 Fernanda Figueiredo Alves 10.07.83 RS 7.39 360 

8 595 15106 Bruna Cristina dos Santos Gomes 14.03.83 RJ 7.29 354 

9 737 14122 Andreia Marques 28.01.82 SP 7.22 349 

10 584 12545 Cristiane Gouveia de Oliveira Silva 03.03.82 RJ 6.73 318 

 

Prova: 3000 metros rasos - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 578 10156 Tatiane de Souza Sá 20.04.83 RJ 10.22.22 

2 747 16319 Michelli de Carvalho Inácio 19.11.84 SP 10.25.85 

3 598 15440 Raphaela Ribeiro de Lima 21.08.84 RJ 10.32.09 

4 664 16277 Marilia Alice Moraes 27.08.85 SC 10.43.03 

5 24 15764 Patricia Tomaz do Nascimento 03.06.83 CE 10.46.57 

6 536 15812 Patricia Fernanda Lobo 06.11.83 PR 10.50.67 

7 75 14439 Joana D’arc do Nascimento Santos 17.01.84 PE 10.53.85 

8 532 12471 Franciele Maria de Oliveira da Silva 19.06.84 PR 10.54.51 

9 33 14178 Viviane Anchieta Silva 19.01.82 DF 10.56.67 

10 629 16079 Michele da Silva Hetinger 02.09.84 RS 11.18.38 

-.- 599 15544 Marcela Ramos Santos 03.05.86 RJ AB 

 

Prova: 400 metros rasos - masculino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 543 12217 Roberto Luiz Apolinario de Jesus 14.01.82 RJ 48.10 

2 718 16686 Luís Eduardo Ambrosio 28.01.83 SP 49.16 

3 631 8877 Tiago Dallegrave Ingletto 13.01.82 SC 49.43 

4 673 12575 Luiz Henrique Serra da Silveira 09.02.82 SP 49.44 

5 564 15154 William Pereira Silva 20.02.82 RJ 50.74 

6 709 15897 Everton Luís e Silva 23.09.82 SP 51.03 

7 690 14483 Willian dos Santos Costa 28.06.83 SP 54.78 

-.- 53 15970 Marcelo de Souza Azevedo 16.05.83 MS NC 

Obs.: O atleta primeiro colocado obteve o índice para os Campeonatos  Mundiais de Menores e estabelecendo o novo Recorde do 

Campeonato para a prova. 

 

Prova: 400 metros rasos - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 721 10762 Perla Regina dos Santos 29.01.82 SP 55.62 

2 588 13714 Amanda Fontes Dias 11.11.84 RJ 55.84 

3 654 13063 Janaina Cecilia Sestrem 15.09.83 SC 56.13 

4 72 11720 Claúdia Gomes Pereira 18.02.83 PE 57.37 

5 741 14845 Juliana Paula Santos de Azevedo 12.07.83 SP 57.54 

6 575 9335 Gisele Barros de Jesus 02.03.83 RJ 1.00.32 

7 32 12940 Gheisa Lino Mota  27.05.84 DF 1.01.93 

8 55 13900 Regiane Aparecida de Oliveira 18.04.82 MS 1.03.64 

 

Prova: Revezamento 4x100 metros rasos - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 724 

721 

723 

745 

12180 

10762 

11576 

16039 

Thatiana Regina Ignácio 

Perla Regina dos Santos 

Fernanda Gonçalves 

Tatiane São João Lima 

02.07.83 

29.01.82 

02.01.83 

12.08.84 

SP 47.38 

2 69 

74 

72 

67 

11268 

14332 

11720 

10040 

Keila da Silva Gomes 

Gerlane da Silva Gomes 

Claúdia Gomes Pereira 

Pricila Dutra Lopes 

06.02.83 

04.10.83 

18.02.83 

03.03.82 

PE 48.86 

3 577 

603 

590 

588 

9852 

16868 

13956 

13714 

Priscila Monique Cunha Alves 

Evelyn Carolina Oliveira dos Santos 

Ana Paula Dias Viana 

Amanda Fontes Dias 

29.03.83 

11.04.85 

23.08.83 

11.11.84 

RJ 49.12 



4 654 

649 

469 

663 

13063 

10623 

13137 

16274 

Janaína Cécilia Sestrem 

Loriane Cristine Bronzher Belli 

Tattiane Ravache 

Bruna Schriber 

15.09.83 

01.02.83 

83 

 

SC 49.96 

5 625 

624 

622 

627 

10217 

14063 

9556 

16075 

Renata Vidal Peixoto 

Fernanda Alves 

Sharlene Silvino 

Daiane Nascimento 

 RS 51.72 

6 7 

11 

8 

756 

10125 

13334 

11494 

12763 

Deise Rodrigues Soares 

Rayka L. Sussuarana 

Ana Fabióla Peres 

Mônica de C. Freitas 

06.02.82 

11.03.82 

82 

20.04.83 

AM 54.62 

 

Prova: Revezamento 4x100 metros rasos - masculino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 538 

549 

543 

540 

2829 

13708 

12217 

11373 

Diogo Leandro Sena 

Rafael Bento Marques  

Roberto Luís Apolinário de Jesus 

Básilio Emídio de Moraes Júnior 

13.02.82 

08.03.82 

14.01.82 

11.05.82 

RJ 41.76 

2 700 

718 

701 

712 

15038 

16686 

15177 

16269 

André Caliari Oliveira 

Luiz Eduardo Ambrósio 

Douglas de Moura 

Bruno Tiago Alves Campos 

20.11.83 

28.01.83 

25.04.83 

30.06.82 

SP 42.97 

3 631 

642 

640 

644 

8877 

14533 

14243 

15017 

Tiago Dalegrave Ingleto 

Adailton José Minotti 

Romulo Bitelbrum 

Timóteo Christen 

13.01.82 

 

 

15.06.82 

SC 45.88 

-.- 612 

613 

614 

616 

11121 

12929 

13368 

15345 

Elton Araújo Veras 

Andy Addington Eloy Henry 

Antônio Lira Doroteu 

Thiago da Silva Ferreira  

28.10.83 

12.06.83 

16.02.83 

17.08.82 

RR AB 

Obs.: A marca da equipe primeira colocada passa a ser o novo Recorde Sulamericano Menor para a prova. 

 

Prova: 100 metros com barreiras - feminino - final 

V.V. (m/s): +0.3 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 74 14332 Gerlane da Silva Gomes 04.12.83 PE 14.24 

2 723 11576 Fernanda Gonçalves 02.01.83 SP 14.65 

3 649 10623 Loriane Cristine Brancher Belli 01.02.83 SC 14.97 

4 594 12545 Cristiane Gouveia de Oliveira Silva 03.03.82 RJ 15.25 

5 746 16062 Cinthia do Nascimento Sales de Lima 04.01.83 SP 15.32 

6 581 11636 Daniele Cristina dos Santos Moraes 19.03.82 RJ 15.77 

7 648 9645 Julia Albino Sarda 01.12.82 SC 15.96 

8 590 13956 Ana Paula Dias Viana 23.08.83 RJ 16.01 

Obs.: A atleta primeira colocada obteve o índice para os Campeonatos  Mundiais de Menores. 

 

Prova: 110 metros com barreiras - masculino - final 

V.V. (m/s): 0.0 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 551 13716 Felipe Martins da Silva 31.03.82 RJ 14.36 

2 668 9071 Walter Wesley Kostura Peixoto 18.06.82 SP 14.36 

3 676 12615 Ivan Scolfaro Caetano da Silva 30.07.82 SP 14.51 

4 556 14186 Marcius Barbosa de Almeida 16.02.82 RJ 14.56 

5 563 14956 Gustavo dos Santos Gomes 25.06.82 RJ 14.62 

6 705 15578 Thiago Jacinto Carahyba Dias 02.03.84 SP 14.65 

7 61 11366 Miqueias Fernandes do Nascimento 03.02.83 PE 14.71 

8 685 14098 Jefferson Dias Sabino 04.11.82 SP 15.17 

 

 

 

 



3ª ETAPA 
Prova: 5000 metros marcha atlética - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 97 10544 Vanessa Bueno 17.08.83 PR 25.32.99 

2 73 12820 Cisiane Dutra Lopes 17.02.83 PE 25.34.06 

3 660 15200 Alessandra Picagevicz 20.02.84 SC 25.35.15 

4 653 13051 Cristiane Martini 10.01.84 SC 27.07.95 

5 659 14241 Maira Liana Maas 17.09.83 SC 28.08.68 

6 652 12435 Kathia Mahs 22.02.82 SC 30.07.46 

7 662 16264 Caroline Bianchini 27.01.86 SC 31.07.82 

Obs.: A marca da atleta primeira colocada passa a ser o novo Recorde do Campeonato para a prova. 

 

Prova: Lançamento do Dardo - masculino - Hexatlo 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca Pontos  

1 676 12615 Ivan Scolfaro Caetano da Silva 30.07.82 SP 51.86 616 

2 546 13179 André Pereira Salvino 11.08.82 RJ 49.45 580 

3 570 15882 Jailson Rodrigues Moreira 12.01.82 RJ 47.70 555 

4 88 13820 Maciel Tardivo Fatiga 22.03.82 PR 46.84 542 

5 697 15033 Fagner Alves Martins 18.06.83 SP 44.38 506 

6 707 15827 Roberto Ricieri Morgon 19.04.83 SP 39.31 432 

7 84 13238 Rodrigo Gonçalves Oliveira 09.06.82 PR 38.59 422 

8 717 16573 Márcio dos Reis Tavares 17.04.82 SP 35.91 412 

9 619 13003 Gilmar Sá Isbarrola 21.12.82 RS 33.41 347 

10 752 14137 André Luiz Simão de Araújo 25.07.82 RJ 31.80 325 

11 552 13961 Renato Alexandre de Oliveira 05.05.82 RJ 31.07 314 

12 645 15180 Samuel de Moura Saliba 18.06.82 SC 30.14 301 

13 567 15566 Leandro da Silva Souza Rodrigues 06.10.82 RJ 30.14 301 

14 551 13716 Felipe Martins da Silva 31.03.82 RJ 29.04 286 

-.- 82 12466 Paulo Eduardo de Souza Justino 24.03.83 PR -.- -.- 

 

Prova: 400 metros com barreiras - masculino - 1ª série - semifinal 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 668 9071 Walter Wesley Kostura Peixoto 08.06.82 SP 54.10 

2 709 15897 Everton Luís e Silva 23.09.82 SP 54.68 

3 620 13115 Fabiano Guedes de Oliveira 15.04.82 RS 56.69 

4 45 13760 Magnum Feitas Duarte 08.04.82 MG 57.14 

5 574 17031 Evandro Willian Silva de Oliveira Jr. 07.11.82 RJ 57.53 

6 551 13716 Felipe Martins da Silva 31.03.82 RJ 57.69 

7 642 14533 Adailton José Minatti 20.07.82 SC 58.26 

8 688 14120 Italo D'Octaviano de Castro Vilani 25.05.82 SP 58.69 

Obs.: A marca do atleta primeiro colocado passa a ser o Recorde do Campeonato para a Prova. 

 

Prova: 400 metros com barreiras - masculino - 2ª série - semifinal 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 564 15154 Wiliam Pereira Silva 20.02.82 RJ 54.80 

2 61 11366 Miquéias Fernandes do Nascimento 03.02.83 PE 57.29 

3 556 14186 Marcius Barbosa de Almeida 16.02.82 RJ 57.67 

4 79 11980 Joelson Raimundo da Silva 13.09.83 PR 58.28 

5 695 14917 Tiago Florencio Bueno 21.02.83 SP 58.47 

6 89 13824 Israel Mercer Neto 14.09.82 PR 58.60 

7 54 15538  Abadio João Zacarias Alves 11.03.83 MS 59.79 

 

Prova: Salto em Altura - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 95 10245 Katiusca Moreira Venancio 17.03.82 PR 1.63 

2 725 12590 Danielle Biscaro Pedrolli 25.11.82 SP 1.60 

3 739 14301 Fernanda Procopio Delfino 07.11.82 SP 1.55 

4 742 14941 Maria Claudia Carneiro da Silva 27.08.83 SP 1.55 



5 649 10623 Loriane Cristiane Brancher Belli 01.02.83 SC 1.50 

5 661 15866 Mônica Araújo de Freitas 21.05.84 SC 1.50 

5 590 13956 Ana Paula Dias Viana 23.08.83 RJ 1.50 

8 586 12687 Fernanda Santiago Motta 08.03.82 RJ 1.50 

9 623 9323 Caroline Grohs 24.03.83 RS 1.50 

10 595 15106 Bruna Cristina dos Santos Gomes 14.03.83 RJ 1.45 

-.- 744 15056 Graziela Juliana Moutinho 27.04.84 SP -.- 

-.- 69 11268 Keila da Silva Costa 06.02.83 PE -.- 

 

Prova: Lançamento do Dardo - masculino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 03 14969 Alexon dos Santos Maximiano 12.10.82 AM 58.39 

2 565 15157 Omoal Felipe Neves Pinheiro 30.06.82 RJ 57.40 

3 676 12615 Ivan Scolfaro Caetano da Silva 30.07.82 SP 50.81 

4 638 14201 Wagner de Oliveira Simon 11.11.82 SC 49.63 

5 546 13179 André Pereira Salvino 11.08.82 RJ 48.86 

6 92 15600 Leandro Climaco Pereira 10.06.85 PR 48.51 

7 647 16127 Marcelo Junckes 31.12.83 SC 48.48 

8 697 15033 Fagner Alves Martins  18.06.83 SP 45.93 

9 681 12812 Vicente Antônio de Souza Filho 23.11.82 SP 45.85 

10 88 13820 Maciel Tardivo Fatiga 22.03.82 PR 44.74 

11 78 11539 Marco Aurelio da Silva Alves 12.05.82 PR 42.93 

12 542 11596 Júnior Cruz de Andrade 15.01.82 RJ 42.61 

13 570 15882 Joilson Rodrigues Moreira 12.01.82 RJ 41.84 

-.- 66 15533 Danilo Cesar Pereira da Luz 22.12.83 PE -.- 

Obs.: A marca do atleta primeiro colocado passa a ser o Recorde do Campeonato para a prova. 

 

 Prova: 200 metros rasos - masculino - 1ª série - semifinal 

V.V. (m/s): +0.8 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 566 15371 Delton Leury Tavares C. de Mendonça 11.02.82 RJ 22.41 

2 569 15722 Júlio Cesar Santiago de Moura 14.11.82 RJ 22.57 

3 718 16686 Luís Eduardo Ambrosio 28.01.83 SP 22.61 

4 607 15298 Adauto Pinheiro Assunção Filho Neto 22.01.84 RN 22.65 

5 613 12929 Andy Addington Eloy Henry 12.06.83 RR 24.38 

-.- 540 11373 Basilio Emidio de Moraes Júnior 11.05.82 RJ AB 

 

Prova: 200 metros rasos - masculino - 2ª série - semifinal 

V.V. (m/s): -0.4 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 538 2829 Diogo Leandro de Sena Souza 13.02.82 RJ 22.60 

2 609 15690 Klaydson Aldo Simplicio de Souza 03.03.83 RN 22.71 

3 712 16269 Bruno Tiago Alves Campos 30.06.82 SP 22.80 

4 700 15038 André Caliari Oliveira 20.11.83 SP 22.86 

5 689 14429 Luiz Paulo da Silva Júnior 28.06.82 SP 23.10 

 

Prova: 1500 metros rasos - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 98 10546 Fabiane da Silva 16.12.82 PR 4.46.98 

2 07 10125 Deise Rodrigues Soares  06.02.82 AM 4.48.84 

3 534 13815 Flavia Correa da Silva 22.01.82 PR 4.56.68 

4 747 16319 Michelli de Carvalho Inácio 19.11.84 SP 4.58.90 

5 75 14439 Joana D’arc do Nascimento Santos 17.01.84 PE 5.00.73 

6 734 14091 Giovanna Rodrigues Costa 10.12.82 SP 5.02.35 

7 24 15764 Patricia Tomaz do Nascimento 03.06.83 CE 5.02.55 

8 532 12471 Franciele Maria de Oliveira da Silva 19.06.84 PR 5.05.80 

9 536 15812 Patricia Fernanda Lobo 06.11.83 PR 5.13.16 

10 719 9555 Leandra Cristina Piscor 08.09.83 SP 5.13.87 

11 655 13156 Michelle Szpoganicz 18.11.83 SC 5.26.68 



-.- 578 10156 Tatiane de Souza Sá 20.04.83 RJ AB 

 

Prova: 800 metros rasos - masculino - final por tempo 1ª série 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 618 8308 Fabiano Peçanha 05.06.82 RS 1.59.12 

2 34 16383 Wendel Hebio da Conceição 23.12.83 GO 1.59.86 

3 677 12869 Robson de Mendonça 09.07.82 SP 2.00.13 

4 590 14953 Eduardo Paiva da Silva 21.06.82 RJ 2.01.54 

5 693 14859 Danilo Gonzaga de Souza 08.01.84 SP 2.01.55 

6 554 14134 Vinicius da Costa Novaes 01.06.83 RJ 2.01.89 

7 91 15468 Eder Monteiro da Silva 12.06.83 PR 2.02.15 

8 31 16197 Diego Chargal M. D. Gomes 19.04.85 DF 2.07.25 

 

Prova: 800 metros rasos - masculino - final por tempo 2ª série 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 568 15567 Rafael Cavalcante de Moura 20.12.82 RJ 1.57.05 

2 1 10721 Ildisney Gonçalves Aranha 21.04.82 AM 1.57.19 

3 49 15247 Helsinky Cardoso Ferreira  MT 1.59.99 

4 539 10422 Thiago Brasil Silverio 22.03.84 RJ 2.00.81 

5 26 11169 Rômulo Pereira Silva 27.12.82 DF 2.01.15 

6 559 14862 Alessander Koller Rabelo 06.04.82 RJ 2.01.98 

7 708 15828 Maycon Cleber Tome 29.06.82 SP 2.02.27 

 

Prova: 800 metros rasos - masculino - final por tempo  

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 568 15567 Rafael Cavalcante de Moura 20.12.82 RJ 1.57.05 

2 1 10721 Ildisney Gonçalves Aranha 21.04.82 AM 1.57.19 

3 618 8308 Fabiano Peçanha 05.06.82 RS 1.59.12 

4 34 16383 Wendel Hebio da Conceição 23.12.83 GO 1.59.86 

5 49 15247 Helsinky Cardoso Ferreira  MT 1.59.99 

6 677 12869 Robson de Mendonça 09.07.82 SP 2.00.13 

7 539 10422 Thiago Brasil Silverio 22.03.84 RJ 2.00.81 

8 26 11169 Rômulo Pereira Silva 27.12.82 DF 2.01.15 

9 590 14953 Eduardo Paiva da Silva 21.06.82 RJ 2.01.54 

10 693 14859 Danilo Gonzaga de Souza 08.01.84 SP 2.01.55 

11 554 14134 Vinicius da Costa Novaes 01.06.83 RJ 2.01.89 

12 559 14862 Alessander Koller Rabelo 06.04.82 RJ 2.01.98 

13 91 15468 Eder Monteiro da Silva 12.06.83 PR 2.02.15 

14 708 15828 Maycon Cleber Tome 29.06.82 SP 2.02.27 

15 31 16197 Diego Chargal M. D. Gomes 19.04.85 DF 2.07.25 

 

Prova: 200 metros rasos - masculino - final 

V.V. (m/s): -1.3 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 566 15371 Delton Leury Tavares C. de Mendonça 11.02.82 RJ 22.61 

2 712 16269 Bruno Tiago Alves Campos 30.06.82 SP 22.66 

3 569 15722 Júlio Cesar Santiago de Moura 14.11.82 RJ 22.76 

4 607 15298 Adauto Pinheiro Assunção Filho Neto 22.01.84 RN 22.79 

5 538 2829 Diogo Leandro de Sena Souza 13.02.82 RJ 22.84 

6 718 16686 Luís Eduardo Ambrosio 28.01.83 SP 22.88 

7 700 15038 André Caliari Oliveira 20.11.83 SP 22.93 

8 609 15690 Klaydson Aldo Simplicio de Souza 03.03.83 RN 23.05 

 

Prova: Salto Triplo - masculino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado V.V. Marca 

1 685 14098 Jefferson Dias Sabino 04.11.82 SP +1.5 14.25 

2 684 14078 Elton Ribeiro de Oliveira 22.11.82 SP +1.9 13.95 

3 63 12529 Normar Bortoletti Júnior 18.04.82 PE +1.3 13.64 

4 716 16572 Marcos Henrique D. Trivelato 12.04.83 SP +1.7 13.46 



5 571 15977 Flavio Anderson da Silva 05.01.82 RJ +1.1 13.44 

6 52 15540 Alex Neres da Cruz 28.11.83 MS +1.8 13.34 

7 710 16036 Márcio Alves dos Santos 08.11.83 SP +2.6 13.22 

8 86 13795 Paulo Sérgio Medrades Tolentino 21.01.82 PR +1.6 13.05 

9 02 14898 Emerson Mota de Alcantara 20.11.82 AM +1.8 12.82 

10 29 13199 Haleson Lacerda Lima 17.11.82 DF +2.7 12.78 

11 640 14243 Romulo Bitelbrum 12.02.83 SC +1.1 12.06 

 

Prova: 200 metros rasos - feminino - final 

V.V. (m/s): -1.3 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 724 12180 Thatiana Regina Ignacio 02.07.83 SP 25.09 

2 46 10920 Renata Vilela Sampaio 09.01.82 MG 25.49 

3 721 10762 Perla Regina dos Santos 29.01.82 SP 25.52 

4 756 12763 Mônica de Cássia Nascimento de Freitas 20.04.83 AM 25.75 

5 577 9852 Priscila Monique Cunha Alves 29.03.83 RJ 26.21 

6 11 13334 Rayca Lacerda Sussuarana 11.03.82 AM 26.32 

7 622 9256 Sharlene Silvino Ferreira 07.02.83 RS 26.52 

8 469 13137 Tatiane Ravache  SC 27.09 

 

Prova: Lançamento do Martelo - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 10 13320 Alessandra Mota Peixoto 05.11.82 AM 44.73 

2 729 13542 Vanessa Maria Ribeiro 10.08.82 SP 40.18 

3 535 15603 Lariana Vaz Felipe 21.09.82 PR 37.85 

4 529 10776 Nicole Roessle Guaita 31.12.82 PR 37.62 

5 585 12599 Suene de Souza Campos 06.02.82 RJ 35.90 

6 47 15663 Gisely Aniceta Silva 26.06.83 MG 35.28 

7 593 14168 Ananúbia de Oliveira Limas Damasio 13.07.82 RJ 33.82 

8 597 15438 Jurema Marquez de Souza Cesar 26.05.82 RJ 33.36 

9 733 14079 Domenica Aparecida Firmino 26.07.82 SP 32.08 

10 589 13953 Soraya de Moura Bittencourt 18.10.83 RJ 28.30 

Obs.: A marca da atleta primeira colocada passa a ser o Recorde do Campeonato para a prova. 

 

Prova: Salto em Altura - masculino -  Hexatlo 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca Pontos  

1 707 15827 Roberto Ricieri Morgon 19.04.83 SP 1.85 670 

2 676 12615 Ivan Scolfaro Caetano da Silva 30.07.82 SP 1.85 670 

3 697 15033 Fagner Alves Martins 18.06.83 SP 1.82 644 

4 551 13716 Felipe Martins da Silva 31.03.82 RJ 1.73 569 

5 88 13820 Maciel Tardivo Fatiga 22.03.82 PR 1.73 569 

6 752 14137 André Luiz Simão de Araújo 25.07.82 RJ 1.70 544 

7 546 13179 André Pereira Salvino 11.08.82 RJ 1.67 520 

8 567 15566 Leandro da Silva Souza Rodrigues 06.10.82 RJ 1.67 520 

9 84 13238 Rodrigo Gonçalves Oliveira 09.06.82 PR 1.64 496 

9 619 13003 Gilmar Sá Isbarrola 21.12.82 RS 1.64 496 

11 717 16573 Márcio dos Reis Tavares 17.04.82 SP 1.64 496 

12 552 13961 Renato Alexandre de Oliveira 05.05.82 RJ 1.64 496 

13 645 15180 Samuel de Moura Saliba 18.06.82 SC 1.55 426 

-.- 570 15882 Jailson Rodrigues Moreira 12.01.82 RJ -.- -.- 

 

4ª ETAPA 
Prova: Salto em Distância - feminino - Pentatlo 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado V.V. Marca Pontos 

1 767 11636 Daniele Cristina dos Santos Moraes 19.03.82 RJ +0.7 5.19 612 

2 737 14122 Andreia Marques 28.01.82 SP 0.0 5.12 592 

3 742 14941 Maria Claudia Carneiro da Silva 27.08.83 SP +0.2 5.02 565 

4 744 15056 Graziela Juliana Moutinho 27.04.84 SP 0.0 4.53 436 



5 630 14063 Fernanda Figueiredo Alves 10.07.83 RS -0.3 4.51 431 

6 95 10245 Katiusca Moreira Venancio 17.03.82 PR +0.7 4.47 421 

7 579 11544 Ivone Meire Braga Cordeiro 19.02.83 RJ +0.9 4.38 398 

8 595 15106 Bruna Cristina dos Santos Gomes 14.03.83 RJ 0.0 4.34 388 

9 584 12545 Cristiane Gouveia de Oliveira Silva 03.03.82 RJ 0.0 4.06 322 

 

Prova: 800 metros rasos - feminino - Pentatlo 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca Pontos 

1 579 11544 Ivone Meire Braga Cordeiro 19.02.83 RJ 2.32.32 664 

2 767 11636 Daniele Cristina dos Santos Moraes 19.03.82 RJ 2.40.64 566 

3 742 14941 Maria Claudia Carneiro da Silva 27.08.83 SP 2.41.26 558 

4 95 10245 Katiusca Moreira Venancio 17.03.82 PR 2.41.41 557 

5 584 12545 Cristiane Gouveia de Oliveira Silva 03.03.82 RJ 2.45.35 513 

6 744 15056 Graziela Juliana Moutinho 27.04.84 SP 3.03.87 330 

7 630 14063 Fernanda Figueiredo Alves 10.07.83 RS 3.10.68 272 

-.- 595 15106 Bruna Cristina dos Santos Gomes 14.03.83 RJ AB -.- 

-.- 737 14122 Andreia Marques 28.01.82 SP AB -.- 

 

Prova: Final - Pentatlo 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 767 11636 Daniele Cristina dos Santos Moraes 19.03.82 RJ 3149 

2 95 10245 Katiusca Moreira Venancio 17.03.82 PR 3049 

3 742 14941 Maria Claudia Carneiro da Silva 27.08.83 SP 2967 

4 579 11544 Ivone Meire Braga Cordeiro 19.02.83 RJ 2541 

5 584 12545 Cristiane Gouveia de Oliveira Silva 03.03.82 RJ 2434 

6 744 15056 Graziela Juliana Moutinho 27.04.84 SP 2409 

7 630 14063 Fernanda Figueiredo Alves 10.07.83 RS 2117 

8 595 15106 Bruna Cristina dos Santos Gomes 14.03.83 RJ 2063 

9 737 14122 Andreia Marques 28.01.82 SP 1768 

 

Prova: Salto em Altura - masculino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 704 15576 Bruno Carlos Silvestre de Godoy 17.08.82 SP 1.95 

2 80 11994 Jorge Mussi Netto 18.01.82 PR 1.90 

2 83 12467 Wilson Cordeiro da Silva Júnior 11.08.82 PR 1.90 

4 641 14247 Sidney Alexandre Reinhold 25.06.82 SC 1.90 

5 548 13574 Andretty Barbosa Lisboa 26.12.82 RJ 1.90 

6 680 13552 Leandro Nunes Sanches 30.04.82 SP 1.85 

7 707 15827 Roberto Ricieri Morgon 19.04.83 SP 1.85 

-.- 679 13266 Fernando Godoy dos Santos 23.09.83 SP -.- 

 

Prova: Lançamento do Disco - masculino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 669 10949 Rafael do Nascimento 14.04.82 SP 50.02 

2 670 11804 Flávio Barbosa da Cruz 22.03.82 SP 49.64 

3 51 15539 Gustavo Gomes de Mendonça 10.04.84 MS 47.02 

4 84 13238 Rodrigo Gonçalves Oliveira 09.06.82 PR 43.29 

5 04 15647 Erick Tarso de Souza Dutra 20.08.82 AM 43.12 

6 85 13784 Cleverson Lourenço Rosa 07.05.83 PR 42.89 

7 672 12177 Armando dos Santos 14.01.82 SP 40.90 

8 93 15610 Deocimar Marioto 11.03.82 PR 39.98 

9 671 11913 Clayton Neris Santos 27.01.83 SP 38.37 

10 561 14954 Edmilson Pinagens dos Santos 28.02.82 RJ 37.21 

11 647 16127 Marcelo Junckes 31.12.83 SC 36.86 

12 58 16098 Robson Carlos de Souza Andrade 24.12.83 PB 36.40 

 

 

 

 



Prova: Arremesso do Peso - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 757 13328 Marcia Malvão do Nascimento Souza 24.03.82 AM 11.61 

2 650 11031 Cristiane Gisele Araújo 15.06.82 SC 11.57 

3 743 15002 Roberta Cristiane Braz de Oliveira 27.07.83 SP 11.56 

4 726 12604 Monique Nascimento Rodrigues 19.04.83 SP 11.34 

5 762 10256 Luana Cristina Cabral dos Santos 11.06.82 PB 10.66 

6 748 16728 Graziela Aparecida Correira Quinto 02.05.83 SP 10.05 

7 733 14079 Domenica Aparecida Firmino 26.07.82 SP 9.62 

 

Prova: 800 metros rasos - masculino - Hexatlo - 1ª Série 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca Pontos 

1 551 13716 Felipe Martins da Silva 31.03.82 RJ 2.06.90 612 

2 752 14137 André Luiz Simão de Araújo 25.07.82 RJ 2.08.42 580 

3 645 15180 Samuel de Moura Saliba 18.06.82 SC 2.08.87 570 

4 717 16573 Márcio dos Reis Tavares 17.04.82 SP 2.13.86 472 

5 84 13238 Rodrigo Gonçalves Oliveira 09.06.82 PR 2.16.37 426 

 

Prova: 800 metros rasos - masculino - Hexatlo - 2ª Série 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca Pontos 

1 707 15827 Roberto Ricieri Morgon 19.04.83 SP 2.09.43 559 

2 676 12615 Ivan Scolfaro Caetano da Silva 30.07.82 SP 2.10.37 540 

3 697 15033 Fagner Alves Martins 18.06.83 SP 2.14.98 451 

4 546 13179 André Pereira Salvino 11.08.82 RJ 2.16.90 416 

5 88 13820 Maciel Tardivo Fatiga 22.03.82 PR 2.22.40 324 

 

Prova: Hexatlo - Final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 676 12615 Ivan Scolfaro Caetano da Silva 30.07.82 SP 4085 

2 707 15827 Roberto Ricieri Morgon 19.04.83 SP 3672 

3 697 15033 Fagner Alves Martins 18.06.83 SP 3670 

4 546 13179 André Pereira Salvino 11.08.82 RJ 3582 

5 551 13716 Felipe Martins da Silva 31.03.82 RJ 3534 

6 84 13238 Rodrigo Gonçalves Oliveira 09.06.82 PR 3390 

7 88 13820 Maciel Tardivo Fatiga 22.03.82 PR 3352 

8 752 14137 André Luiz Simão de Araújo 25.07.82 RJ 3276 

9 645 15180 Samuel de Moura Saliba 18.06.82 SC 3005 

10 717 16573 Márcio dos Reis Tavares 17.04.82 SP 2912 

Obs.: A marca do atleta primeiro colocado passa a ser o Recorde do Campeonato para a prova. 

 

Prova: 2000 metros com obstáculos - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 598 15440 Raphaela Ribeiro de Lima 21.08.84 RJ 7.14.64 

2 747 16319 Michelli de Carvalho Inácio 19.11.84 SP 7.23.54 

3 734 14091 Giovanna Rodrigues Costa 10.12.82 SP 7.23.88 

4 578 10156 Tatiane de Souza Sá 20.04.83 RJ 7.37.49 

5 534 13815 Flavia Correa da Silva 22.01.82 PR 8.05.62 

6 719 9555 Leandra Cristina Piscor 08.09.83 SP 8.09.18 

7 732 13907 Graziela Aparecida Dias de Souza 18.06.84 SP 8.09.80 

8 758 15743 Suellen Graziani Veloso Dutra 22.10.83 RJ 8.13.48 

9 604  Cinthia dos Santos  RJ 8.17.13 

-.- 592 13969 Ingrid Thomaz Cristiano 25.05.82 RJ AB 

Obs.: A marca da atleta primeira colocada passa a ser o Recorde do Campeonato da prova. 

 

Prova: 1500 metros rasos - masculino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 691 14825 Vinicius José Campos Lopes 22.05.82 SP 4.01.15 

2 27 12230 Felipe Gonçalves Monteiro 16.07.83 DF 4.01.16 

3 34 16383 Wendel Hebio da Conceição 23.12.83 GO 4.01.66 



4 634 11675 Cleocir Gattis 22.04.82 SC 4.03.61 

5 618 8308 Fabiano Peçanha 05.06.82 RS 4.06.04 

6 686 14108 Alex Sandro de Jesus Lopes 03.06.83 SP 4.06.86 

7 28 12231 Felipe José dos Reis 05.09.82 DF 4.07.73 

8 22 10285 José Fabricio Freitas Paz 28.08.83 CE 4.25.52 

-.- 696 14976 Bruno Fernando Felipe 07.10.83 SP AB 

 

Prova: Salto Triplo - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado V.V. Marca 

1 69 11268 Keila da Silva Costa 06.02.83 PE +2.5 12.51 

2 739 14301 Fernanda Procopio Delfino 07.11.82 SP +2.8 12.07 

3 723 11576 Fernanda Gonçalves 02.01.83 SP +3.6 11.97 

4 746 16062 Cinthia do Nascimento Sales de Lima 04.01.83 SP +0.9 11.96 

5 720 9775 Fabricia Alexandre da Silva 09.05.82 SP +3.8 11.60 

6 581 11636 Danielle Cristina dos Santos Moraes 19.03.82 RJ +1.2 11.21 

7 736 14112 Priscila Marcelino Bezerra 10.06.82 SP +2.5 11.08 

8 737 14122 Andreia Marques 28.01.82 SP +2.3 11.02 

9 622 9256 Sharlene Silvino Ferreira 07.02.83 RS +1.8 10.96 

Obs.: A marca da 12,34 v.v.(m/s) +1.5 da atleta n 69, passa a ser o novo Recorde do Campeonato para a prova. 

 

Prova: 800 metros rasos - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 741 14845 Juliana Paula Santos de Azevedo 12.07.83 SP 2.15.55 

2 600 15733 Ana Claudia Soares de Souza 04.03.84 RJ 2.19.12 

3 582 11812 Leidyane de Sá Fortunato 14.08.82 RJ 2.19.31 

4 575 9335 Gisele Barros de Jesus 02.03.83 RJ 2.19.90 

5 98 10546 Fabiani da Silva 16.12.82 PR 2.20.16 

6 7 10125 Deise Rodrigues Soares 06.02.82 AM 2.20.42 

7 602 16755 Flavia Vieira de Lima 16.04.82 RJ 2.25.41 

8 537 16887 Fernanda Braz 01.08.83 PR 2.28.54 

9 75 14439 Joana D’arc do Nascimento Santos 17.01.84 PE 2.28.80 

10 72 11720 Claúdia Gomes Pereira 18.02.83 PE 2.30.71 

 

Prova: 400 metros com barreiras - masculino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 620 13115 Fabiano Guedes de Oliveira 15.04.82 RS 54.63 

2 709 15897 Everton Luís e Silva 23.09.82 SP 54.71 

3 668 9071 Walter Wesley Kostura Peixoto 08.06.82 SP 54.83 

4 61 11366 Miquéias Fernandes do Nascimento 03.02.83 PE 56.55 

5 564 15154 Wiliam Pereira Silva 20.02.82 RJ 56.65 

6 45 13760 Magnum Feitas Duarte 08.04.82 MG 56.83 

7 574 17031 Evandro Willian Silva de Oliveira Jr. 07.11.82 RJ 57.11 

8 556 14186 Marcius Barbosa de Almeida 16.02.82 RJ 57.45 

Obs.: A marca do atleta primeiro colocada passa a ser o Recorde do Campeonato para a prova. 

 

Prova: 400 metros com barreira - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 67 10040 Priscila Dutra Lopes  03.03.82 PE 1.01.57 

2 654 13063 Janaina Cecilia Sestrem 15.09.83 SC 1.01.96 

3 74 14332 Gerlane da Silva Gomes 04.12.83 PE 1.05.22 

4 738 14264 Danielle Cristina Rodrigues de Souza 08.07.82 SP 1.05.39 

5 749 16861 Priscila Juliete Camargo 09.03.83 SP 1.05.65 

6 740 14506 Lucilene Rosa Silva 12.07.82 SP 1.07.41 

7 100 10654 Rosemeire Vargas da Silva 28.05.83 PR 1.07.47 

8 627 16075 Daiane Clezar do Nascimento 15.09.83 RS 1.12.70 

Obs.: As atletas 1ª e 2ª colocadas estabeleceram o índice para os Campeonatos Mundiais de Menores, passando a marca da atleta 

primeira colocada  a ser o Recorde do Campeonato para a prova. 

 

 



 Prova: Revezamento Medley - feminino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 724 

721 

741 

740 

12180 

10762 

14845 

14506 

Thatiana Regina Ignácio 

Perla Regina dos Santos 

Juliana de Paula Santos de Azevedo 

Lucilene Rosa Silva 

02.07.83 

29.01.82 

12.07.83 

12.07.82 

SP 2.16.18 

2 603 

577 

588 

600 

16868 

9852 

13714 

15733 

Evelyn Carolina º dos Santos 

Priscila Monique Cunha Alves 

Amanda Fontes Dias 

Ana Carolina Soares de Souza 

11.04.85 

29.03.85 

11.11.84 

04.03.83 

RJ 2.19.97 

3 75 

67 

74 

69 

 

10040 

14332 

11268 

Joana D'arca 

Pricila Dutra Lopes 

Gerlane da Silva Lopes 

Keila da Silva Gomes 

 

03.03.82 

04.10.83 

06.02.83 

PE 2.22.06 

4 654 

649 

469 

663 

13063 

10623 

13137 

16274 

Janáina Cecília Setrem 

Loriane Cristine Brancher Belli 

Tatiane Ravache 

Bruna Schreiber 

15.09.83 

01.02.83 

83 

 

SC 2.23.36 

5 7 

11 

756 

8 

10125 

13334 

12763 

11494 

Deise Rodrigues Soares 

Raycka Lacerda Sussuarana 

Mônica de C. Freitas 

Ana Fabíola Peres  

06.02.82 

11.03.82 

20.04.83 

82 

AM 2.24.41 

6 531 

100 

98 

534 

11534 

10654 

10546 

 

Karin Fabiola Herrmann 

Rosemeire Vargas da Silva 

Fabiane da Silva 

Flavia da Silva 

17.01.82 

28.05.83 

16.12.82 

PR 2.36.80 

Obs.: A marca da equipe primeira colocada passa a ser o Recorde Brasileiro para a prova. 

 

Prova: Revezamento Medley - masculino - final 

Clas. N CBAt Nome Nasc. Estado Marca 

1 549 

566 

569 

543 

13708 

 

15722 

12217 

Rafael Bento Marques 

Delton Tavares 

Júlio Cesar Santiago Moura 

RobertoLuís Apolinário de Jesus 

08.03.82 

11.02.82 

14.11.82 

14.01.82 

RJ 2.00.13 

2 700 

668 

718 

698 

15038 

9071 

16686 

15034 

André Caziari Oliveira 

Walter Esley Kostura Peixoto 

Luís Eduardo Ambrosio 

David de Jesus 

20.11.83 

18.06.82 

28.01.83 

01.05.82 

SP 2.02.07 

3 631 

642 

640 

644 

8877 

14533 

14243 

15017 

Tiago Dalegrave Ingloto 

Adailton José Minatti 

Romulo Bitelbrum 

Timóteo Christgn 

13.01.82 

 

 

15.06.82 

SC 2.03.89 

4 86 

80 

775 

91 

13795 

11994 

11080 

15468 

Paulo Sérgio M. Tolentino 

Jorge Mussi Netto 

Idelson da Silva 

Eder Monteiro da Silva  

21.01.83 

18.01.82 

 

12.06.86 

PR 2.06.80 

5 616 

613 

612 

614 

15345 

12929 

11121 

13368 

Thiago da Silva Ferreira 

Andy Addington Eloy Henry 

Elton Araújo Veras 

Antônio Lira Doro Teu 

17.08.82 

12.06.83 

28.10.83 

16.02.83 

RR 2.08.14 

Obs.: A marca da equipe primeira colocada passa a ser o Recorde Brasileiro para a prova. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MELHOR ÍNDICE TÉCNICO FEMININO 

100metros rasos -  THATIANA REGINA IGNÁCIO - SP - 11.83 - 1054pts. 

 

MELHOR ÍNDICE TÉCNICO MASCULINO 

110metros com barreiras - WALTER WESLEY KOSTURA PEIXOTO - SP - 14.18 - 1065pts. 
 

 

 

QUADRO DE MEDALHAS 

(Extra Oficial) 

 

Clas. Estado Ouro Prata Bronze 

1 SP 14 19 15 

2 RJ 13 6 8 

3 PR 3 4 3 

4 AM 3 4  

5 PE 3 2 4 

6 RS 2 1 1 

7 MG 1 2  

8 GO 1  1 

8 MS 1  1 

10 PB 1   

11 SC  3 6 

12 DF  2 1 

13 CE   1 
 

 

 

 


